

Blokhus Plantage 2008

Endnu en gang var Rideselskabet meget heldig med vejret, da vi en solbeskinnet lørdag først på efteråret satte kursen mod Blokhus Plantage. Vi parkerede på en fin rasteplads ved Rødhusevej med borde, bænke, god plads og sågar græs til hestene.

Efter en kop kaffe og en lille hjertestyrker kunne vi starte på rideruten, som går lige forbi rastepladsen. Vi havde dog forinden fundet ud af, at den afmærkede rute er ret kort, så for at få en rigtig ARS ridetur ud af det, besluttede vi at tilføje en sløjfe til ruten, så vi også kom til Rødhuse. Der var ikke helt overensstemmelse mellem vores kort over rideruten og afmærkningen i terrænet, men efter en ekstra lille sløjfe eller to kom vi ned til stranden ad en rigtig god ridesti. Alle 6 heste gik velvilligt ud i havet og så ud til at nyde at skridte i vandkanten. Den brede, øde strand med det perfekte underlag kaldte nærmest på en god, lang galop. Hestene var rolige og fik lov til at vælg et friskt galoptempo, som lige passede dem, så da vi kom til Rødhuse, svedte de ikke engang.

Ved Rødhuse fandt vi et bord med bænke, som var ideelt til at spise vores madpakker ved. Aase havde dog tabt sin undervejs, eller også havde hun smidt den væk for at få en af Lenes flotte sandwich boller med ekstra fyld. Vi råhyggede et stykke tid og red så lidt ind i landet for at prøve en anden tur tilbage til plantagen. Det var ikke den helt store succes og kan ikke anbefales. Det er bedre at blive på stranden. Da vi var nede på stranden igen efter at have redet i baglandet, kunne vi ikke lade være med at lave et lille forfriskende væddeløb. Vi skulle så tilbage igennem plantagen ud til bilerne. Det kneb noget med den afmærkede rute, men det er jo også sjovt at være lidt ude i det uvisse en gang imellem. Vores fælles stedsans førte os dog rimelig sikkert tilbage til bilerne.

På rastepladsen fik hestene lov til at græsse, mens rytterne nød en forfriskning. Til glæde for både heste og ryttere havde Aase æbler og pærer med. Alle var enige om, at vi havde haft en super dag. Ikke mindst Janni, som havde været på sin første terræntur af denne slags. Vi andre var imponeret over, hvor flot hun havde klaret sig.

